

MILJØMINISTERIET

## PRESSEMEDDELELSE

MODTAGET

- 8 JUNI 2005 15<sup>55</sup>

Den Centrale Indlevering

Den 8. juni 2005

Miljø- og Planlægningsudvalget (2.  
samling)

MPU alm. del - Bilag 278

Offentligt

### Øl og sodavand uden pant kan beslaglægges

Nu skærper regeringen indsatsen overfor de kiosker og restauranter, som ikke overholder pantlovgivningen. Miljøminister Connie Hedegaard har netop sendt en ny bekendtgørelse i høring, som gør det muligt for ToldSkat og Miljøstyrelsen at beslaglægge dåser og anden engangsemballage til øl og sodavand, som ikke er pantmærket. Udover beslaglæggelsen vil forhandlere, som bryder reglerne, få bøder.

*"Vi har et velfungerende pant- og retursystem i Danmark, som bl.a. er med til at beskytte naturen mod henkastet affald. Men selvom det er ulovligt at sælge øl og sodavand uden pantmærke, er der butikker og restauranter, som undergraver systemet. Vi har længe forsøgt os med råd og vejledning for at få forhandlerne til at overholde de klare regler på området, men det har ikke været nok. Nu må vi tage skrappe midler i brug. Målet er at gøre livet surt for dem, der snyder. Det skal ikke kunne betale sig",* siger Connie Hedegaard.

Når butikkerne bryder reglerne ved at sælge billig øl og sodavand uden pant, opstår der en skævvridning af konkurrencen og der opstår tvivl hos forbrugerne om, hvordan de kan komme af med emballagen igen. Med miljøministerens nye regler bliver kontrollen med og håndhævelsen af pantreglerne skærpet. Ændringen af bekendtgørelsen er et led i regeringens Fair Play initiativ, og det vil fremover primært blive ToldSkat, som vil tage ud og foretage beslaglæggelserne af emballagerne uden pant.

Korrekt pantmærkning er normalt også et tegn på, at der er betalt afgifter, told og moms af de pantmærkede emballager. Med muligheden for at beslaglægge emballage uden pant, får ToldSkat derfor også bedre muligheder for at efterforske, om der er sket overtrædelse af afgiftsreglerne.

Den nye bekendtgørelse forventes at træde i kraft i midten af juli.

*Yderligere oplysninger:*

Fuldmægtig Pia Lisbeth Nielsen, Miljøstyrelsen Jord & Affald, tlf. 32 66 03 49.